
- SGV.NRW. - Seite 1

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

301   Verordnung zur Übertragung der Führung des Handelsregisters auf zusätzliche
Amtsgerichte ( Handelsregister-Dekonzentrations-VO) vom 07.11.2001

Verordnung
zur Übertragung der Führung des Handelsregisters
auf zusätzliche Amtsgerichte
(Handelsregister-Dekonzentrations-VO)

Vom 7. November 2001 ( Fn 1)

Auf Grund des § 125 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 des Gesetzes über die Angelegenheiten der  freiwilligen Gerichtsbarkeit
in der ab 1. Januar 2002 geltenden Fassung in Verbindung mit Artikel I  § 1 der Verordnung über die Ermächtigung
des Justizministeriums zum Erlass von Rechtsverordnungen  zur Registerkonzentration und zur maschinellen Führung
der Register (Register-Delegations-VO) vom 11.  Februar 2003 (GV. NRW. S. 76) ( Fn3) wird verordnet ( Fn4)
 :

§ 1 ( Fn2)
Dekonzentration

Die Führung des Handelsregisters wird übertragen:

im Oberlandesgerichtsbezirk Düsseldorf
Landgerichtsbezirk Düsseldorf

dem Amtsgericht Düsseldorf
für die Amtsgerichtsbezirke Düsseldorf, Langenfeld (Rhld.) und Ratingen,

dem Amtsgericht Neuss
für den Amtsgerichtsbezirk Neuss,

Landgerichtsbezirk Duisburg

dem Amtsgericht Duisburg
für die Amtsgerichtsbezirke Dinslaken, Duisburg, Duisburg-Hamborn, Duisburg-Ruhrort, Mülheim an der  Ruhr,
Oberhausen und Wesel,

Landgerichtsbezirk Kleve

dem Amtsgericht Kleve
für die Amtsgerichtsbezirke Emmerich am Rhein, Geldern und Kleve,

dem Amtsgericht Moers
für den Amtsgerichtsbezirk Moers,

dem Amtsgericht Rheinberg
für den Amtsgerichtsbezirk Rheinberg,

Landgerichtsbezirk Krefeld

dem Amtsgericht Krefeld
für die Amtsgerichtsbezirke Kempen, Krefeld und Nettetal,

Landgerichtsbezirk Mönchengladbach

dem Amtsgericht Mönchengladbach
für die Amtsgerichtsbezirke Erkelenz, Grevenbroich, Mönchengladbach und Mönchengladbach-Rheydt,

dem Amtsgericht Viersen
für den Amtsgerichtsbezirk Viersen,

Landgerichtsbezirk Wuppertal

dem Amtsgericht Velbert
für den Amtsgerichtsbezirk Velbert,

dem Amtsgericht Wuppertal
für die Amtsgerichtsbezirke Mettmann, Remscheid, Solingen und Wuppertal;

im Oberlandesgerichtsbezirk Hamm
Landgerichtsbezirk Arnsberg

dem Amtsgericht Arnsberg
für die Amtsgerichtsbezirke Arnsberg, Brilon, Marsberg, Medebach, Menden (Sauerland), Meschede,  Schmallenberg,
Soest, Warstein und Werl,

Landgerichtsbezirk Bielefeld



- SGV.NRW. - Seite 2

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

dem Amtsgericht Bielefeld
für den Amtsgerichtsbezirk Bielefeld,

dem Amtsgericht Gütersloh
für die Amtsgerichtsbezirke Gütersloh, Halle (Westf.) und Rheda-Wiedenbrück,

dem Amtsgericht Lübbecke
für den Amtsgerichtsbezirk Lübbecke,

dem Amtsgericht Bad Oeynhausen
für die Amtsgerichtsbezirke Bünde, Herford, Minden und Bad Oeynhausen,

dem Amtsgericht Rahden
für den Amtsgerichtsbezirk Rahden,

Landgerichtsbezirk Bochum

dem Amtsgericht Bochum
für den Amtsgerichtsbezirk Bochum,

dem Amtsgericht Herne
für den Amtsgerichtsbezirk Herne,

dem Amtsgericht Herne-Wanne
für den Amtsgerichtsbezirk Herne-Wanne,

dem Amtsgericht Recklinghausen
für den Amtsgerichtsbezirk Recklinghausen,

dem Amtsgericht Witten
für den Amtsgerichtsbezirk Witten,

Landgerichtsbezirk Detmold

dem Amtsgericht Lemgo
für die Amtsgerichtsbezirke Blomberg, Detmold und Lemgo,

Landgerichtsbezirk Dortmund

dem Amtsgericht Castrop-Rauxel
für den Amtsgerichtsbezirk Castrop-Rauxel,

dem Amtsgericht Dortmund
für den Amtsgerichtsbezirk Dortmund,

dem Amtsgericht Hamm
für die Amtsgerichtsbezirke Hamm und Unna,

dem Amtsgericht Kamen
für den Amtsgerichtsbezirk Kamen,

dem Amtsgericht Lünen
für den Amtsgerichtsbezirk Lünen,

Landgerichtsbezirk Essen

dem Amtsgericht Essen
für die Amtsgerichtsbezirke Essen, Essen-Borbeck, Essen-Steele und Hattingen,

dem Amtsgericht Gelsenkirchen
für die Amtsgerichtsbezirke Bottrop, Dorsten, Gelsenkirchen, Gelsenkirchen-Buer, Gladbeck und Marl,
Landgerichtsbezirk Hagen

dem Amtsgericht Altena
für den Amtsgerichtsbezirk Altena,

dem Amtsgericht Hagen
für die Amtsgerichtsbezirke Hagen, Schwelm, Schwerte und Wetter,

dem Amtsgericht Iserlohn
für die Amtsgerichtsbezirke Iserlohn und Plettenberg,

dem Amtsgericht Lüdenscheid
für den Amtsgerichtsbezirk Lüdenscheid,

dem Amtsgericht Meinerzhagen
für den Amtsgerichtsbezirk Meinerzhagen,



- SGV.NRW. - Seite 3

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Landgerichtsbezirk Münster

dem Amtsgericht Ahlen
für den Amtsgerichtsbezirk Ahlen,

dem Amtsgericht Beckum
für den Amtsgerichtsbezirk Beckum,

dem Amtsgericht Bocholt
für den Amtsgerichtsbezirk Bocholt,

dem Amtsgericht Coesfeld
für die Amtsgerichtsbezirke Ahaus, Borken und Coesfeld,

dem Amtsgericht Dülmen
für den Amtsgerichtsbezirk Dülmen,

dem Amtsgericht Gronau (Westf.)
für den Amtsgerichtsbezirk Gronau (Westf.),

dem Amtsgericht Ibbenbüren
für den Amtsgerichtsbezirk Ibbenbüren,

dem Amtsgericht Lüdinghausen
für den Amtsgerichtsbezirk Lüdinghausen,

dem Amtsgericht Münster
für den Amtsgerichtsbezirk Münster,

dem Amtsgericht Steinfurt
für die Amtsgerichtsbezirke Rheine und Steinfurt,

dem Amtsgericht Tecklenburg
für den Amtsgerichtsbezirk Tecklenburg,

dem Amtsgericht Warendorf
für den Amtsgerichtsbezirk Warendorf,

Landgerichtsbezirk Paderborn

dem Amtsgericht Delbrück
für den Amtsgerichtsbezirk Delbrück,

dem Amtsgericht Höxter
für den Amtsgerichtsbezirk Höxter,

dem Amtsgericht Paderborn
für die Amtsgerichtsbezirke Brakel, Lippstadt, Paderborn und Warburg,

Landgerichtsbezirk Siegen

dem Amtsgericht Siegen
für die Amtsgerichtsbezirke Bad Berleburg, Lennestadt, Olpe und Siegen;

im Oberlandesgerichtsbezirk Köln
Landgerichtsbezirk Aachen

dem Amtsgericht Aachen
für die Amtsgerichtsbezirke Aachen, Eschweiler, Geilenkirchen, Heinsberg und Monschau,

dem Amtsgericht Düren
für die Amtsgerichtsbezirke Düren, Jülich und Schleiden,

Landgerichtsbezirk Bonn

dem Amtsgericht Bonn
für die Amtsgerichtsbezirke Bonn, Euskirchen und Rheinbach,

dem Amtsgericht Siegburg
für die Amtsgerichtsbezirke Königswinter, Siegburg und Waldbröl,

Landgerichtsbezirk Köln

dem Amtsgericht Köln
für die Amtsgerichtsbezirke Bergheim, Bergisch Gladbach, Brühl, Gummersbach, Kerpen, Köln,  Leverkusen,
Wermelskirchen und Wipperfürth



- SGV.NRW. - Seite 4

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

§ 2
Aufhebung von Vorschriften

Die Verordnungen zur Übertragung der Führung des Handelsregisters für mehrere Amtsgerichtsbezirke  auf ein
Amtsgericht vom 1. Februar 2001 (GV. NRW. S. 69) und vom 22. Oktober 2001 (GV. NRW. S. 770)  werden aufgehoben.

§ 3
In-Kraft-Treten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2002 in Kraft.

Der Justizminister
des Landes Nordrhein-Westfalen

Fn 1 GV. NRW. 2001 S. 798, geändert durch Art. 2 der VO v. 3. 5. 2002 (GV. NRW. S. 152), Art. 2 der VO
v. 8. 7. 2002 (S. 330), Art. 2 der VO v. 23. 7. 2002 (GV. NRW. S. 378), Art. 2 der VO v. 28. 8.
2002 (GV. NRW. 2002 S.445), 19. 12. 2002 (GV: NRW. 2003 S. 15), 6. 4. 2003 (GV. NRW. S.234),
26.8.2003 (GV. NRW. S. 545), 24. 10. 2003 (GV. NRW. S. 617); 5. 12. 2003 (GV. NRW. S. 753).

Fn 2 § 1 zuletzt geändert am 5. 12. 2003 (GV. NRW. S. 753); diese VO tritt hinsichtlich der Übertragung
der Registerführung für:die Amtsgerichtsbezirke Gelsenkirchen-Buer und Wipperfürth am 1. Juni
2002,die Amtsgerichtsbezirke Marsberg und Schmallenberg am 15. Juni 2002,den Amtsgerichtsbezirk
Gummersbach am 24. Juni 2002 den Amtsgerichtsbezirk Bergheim am 29. Juli 2002die
Amtsgerichtsbezirke Gladbeck und Medebach am 1. August 2002,die Amtsgerichtsbezirke Kerpen und
Ratingen am 1. September 2002 den Amtsgerichtsbezirk Brühl am 14. Oktober 2002die
Amtsgerichtsbezirke Bottrop und Warstein am 1. September 2002,den Amtsgerichtsbezirk Marl am 15.
Oktober 2002,die Amtsgerichtsbezirke Bergisch Gladbach und Langenfeld am 1. Dezember 2002, den
Amtsgerichtsbezirk Leverkusen am 27. Januar 2003die Amtsgerichtsbezirke Meschede, Monschau,
Rheinbach und Schleiden am 1. Oktober 2002,die Amtsgerichtsbezirke Geilenkirchen und Königswinter
am 15. Oktober 2002,die Amtsgerichtsbezirke Brilon und Heinsberg am 1. November 2002,den
Amtsgerichtsbezirk Jülich am 15. November 2002 die Amtsgerichtsbezirke Dinslaken, Dorsten,
Eschweiler, Euskirchen, Waldbröl und Werl am 1. Dezember 2002,den Amtsgerichtsbezirk Menden
(Sauerland) am 1. Februar 2003,den Amtsgerichtsbezirk Wesel am 1. März 2003,den Amtsgerichtsbezirk
Soest am 1. April 2003, den Amtsgerichtsbezirk Oberhausen am 1. Juli 2003 undden Amtsgerichtsbezirk
Mülheim an der Ruhr am 1. Dezember 2003den Amtsgerichtsbezirk Nettetal am 1. Juni 2003,den
Amtsgerichtsbezirk Remscheid am 1. Juli 2003,den Amtsgerichtsbezirk Kempen am 15. September 2003
undden Amtsgerichtsbezirk Mettmann am 1. November 2003die Amtsgerichtsbezirke Ahaus und Schwerte am
1. Oktober 2003,den Amtsgerichtsbezirk Detmold am 20. Oktober 2003,die Amtsgerichtsbezirke Brakel
und Warburg am 3. November 2003,den Amtsgerichtsbezirk Wetter am 15. November 2003,die
Amtsgerichtsbezirke Emmerich am Rhein, Grevenbroich und Lippstadt am 1. Dezember 2003,für die
Amtsgerichtsbezirke Geldern und Solingen am 1. März 2004,den Amtsgerichtsbezirk Erkelenz am 1.
April 2004,die Amtsgerichtsbezirke Blomberg, Lennestadt und Rheine am 1. Dezember 2003 für den
Amtsgerichtsbezirk Schwelm am 15. Januar 2004den Amtsgerichtsbezirk Plettenberg am 7. Januar
2004,den Amtsgerichtsbezirk Borken am 15. Januar 2004,den Amtsgerichtsbezirk Halle am 19. Januar
2004,den Amtsgerichtsbezirk Minden am 22. Januar 2004,den Amtsgerichtsbezirk Unna am 1. Februar
2004,den Amtsgerichtsbezirk Bad Berleburg am 2. Februar 2004,den Amtsgerichtsbezirk Olpe am 16.
Februar 2004,den Amtsgerichtsbezirk Herford am 7. April 2004,den Amtsgerichtsbezirk
Rheda-Wiedenbrück am 8. April 2004 undden Amtsgerichtsbezirk Bünde am 16. Juni 2004in Kraft.

Fn 3 SGV. NRW. 301.
Fn 4 Präambel neugefasst durch Artikel II der VO. v.6.4.2003 (GV. NRW. S. 234).


